ДОГОВОР №_________
найма жилого помещения в студенческом общежитии

г. Челябинск "___" _______________ 202 г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
"Челябинский профессиональный колледж", в лице директора Василяускене Елены
Геннадьевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем
Наймодатель, с одной стороны,

(Ф.И.О. родит еля (законного представит еля)

именуемый(ая) в дальнейшем Законный представитель

дата рождения паспорт: серия номер , выдан

дата выдачи « » , зарегистрированный (ая) по адресу

Обучающийся

дата рождения
(фамилия имя отчество несовершеннолетнего)

паспорт: серия номер , выдан

дата выдачи « » , зарегистрированный по адресу
9

именуемый в дальнейшем Наниматель, с другой стороны, при совместном использова
нии именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Наймодатель предоставляет для проживания на весь период обучения место в
комнате №______  общежития, расположенного по адресу г. Челябинск,
___________________________, д. ____ , состоящее из комнаты общей площадью _____ м2,
для временного проживания в ней.

1.2. Жилое помещение предоставляется в связи с обучением.
1.3. Характеристика предоставляемого жилого помещения, его технического со

стояния, а также санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, со
держится в техническом паспорте жилого помещения.

1.4. Настоящий Договор заключается на время обучения.

2. Права и обязанности Нанимателя

2.1. Наниматель имеет право:
2.1.1. на использование жилого помещения для проживания;
2.1.2 на пользование общим имуществом в общежитии;
2.1.3. на расторжение в любое время настоящего Договора;
2.1.4. проводить текущий ремонт жилого помещения по предварительному согла

сованию с Наймодателем. Самовольное переустройство или перепланировка жилого по
мещения не допускается;

Наниматель может иметь иные права, предусмотренные действующим законода
тельством Российской Федерации.

2.2. Наниматель обязан:
2.2.1. использовать жилое помещение по назначению и в пределах, установленных

Жилищным Кодексом Российской Федерации;
2.2.2. соблюдать правила пользования жилым помещением; установленные Жи

лищным Кодексом Российской Федерации, настоящим Договором, Положением об обще
житии, Правилами внутреннего распорядка и иными локальными актами Наймодателя;

2.2.3. поддерживать за свой счет надлежащее состояние жилого помещения, содер
жать жилое помещение в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии.
Самовольное переустройство или перепланировка жилого помещения не допускается;

2.2.4. содержать в чистоте и порядке общее имущество в общежитии, объекты бла
гоустройства;

2.2.5. обеспечивать сохранность жилого помещения и имущества Наймодателя
(оборудование, инвентарь и т.п.), находящегося в жилом помещении и в местах общего
пользования;

2.2.6. своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги
(обязательные платежи). Обязанность вносить плату за жилое помещение и коммуналь
ные услуги возникает с момента заключения настоящего Договора. Плата за пользование
студенческим общежитием взимается с обучающихся путем внесения предоплаты в нача
ле каждого учебного периода (семестра) до даты вселения -  за первое полугодие до 26 ав
густа, за второе полугодие до 06 января;

2.2.7. своевременно освобождать занимаемое жилое помещение и переселяться на
время ремонта или реконструкции общежития в другое жилое помещение, предоставлен
ное Наймодателем;

2.2.8. допускать в жилое помещение представителя Наймодателя для осмотра тех
нического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования,
находящегося в нем, проверки режима проживания, пожарной и электробезопасности, а
также для выполнения необходимых работ;

2.2.9. при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно
технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возмож
ные меры к их устранению, и в случае необходимости сообщать о них Наймодателю или в
соответствующую эксплуатирующую организацию;

2.2.10. осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и
законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-
гигиенических, экологических и иных требований законодательства;

2.2.11. при расторжении или прекращении настоящего Договора освободить жилое
помещение;

2.2.12. при освобождении жилого помещения погасить задолженность по настоя
щему Договору найма (на дату выселения), возместить материальный ущерб имуществу
Наймодателя (в случае его причинения) и сдать его в течение 3 календарных дней Наймо
дателю в надлежащем состоянии. В случае причинения вреда имуществу Наймодателя в
виде порчи имущества, ухудшения состояния комнаты Наниматель обязан устранить не
достатки жилого помещения, либо возместить убытки, причиненные ненадлежащим ис
полнением или неисполнением указанных обязанностей;

2.2.13. наниматель жилого помещения несет иные обязанности, предусмотренные
действующим законодательством Российской Федерации;

2.3. Временное отсутствие Нанимателя не влечет изменение его прав и обязанно
стей по настоящему Договору;

2.4. Наниматель не вправе осуществлять обмен жилого помещения, а также переда
вать его в поднаем;

3. Права и обязанности Наймодателя

3.1. Наймодатель имеет право:
3.1.1. требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и комму

нальные услуги;
3.1.2. требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения Нанима

телем жилищного законодательства и условий настоящего Договора.
3.1.3. требовать допуска в жилое помещение в заранее согласованное сторонами

настоящего договора время своих работников или уполномоченных лиц для осмотра тех
нического и санитарного состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного
оборудования, находящегося в нем, для выполнения необходимых ремонтных работ, в
случае расторжения договора, а для ликвидации аварий - в любое время;

3.1.4. осуществлять проверку санитарного и технического состояния жилого поме
щения, его целевого использования;

3.1.5. переселять Нанимателя из одного жилого помещения общежития в другое
жилое помещение общежития;

3.1.6. в случае возникновения аварийной ситуации для ликвидации аварии, для про
ведения внепланового осмотра технического оборудования, а также для выполнения не
обходимых ремонтных работ и в других исключительных случаях, создающих угрозу на
несения ущерба имуществу общежития, Наймодатель имеет право доступа в жилое поме
щение во время отсутствия в нем Нанимателя;

3.1.7. контролировать порядок использования жилого помещения и соблюдения ус
ловий настоящего Договора;

3.1.8. на возмещение убытков, связанных с неисполнением или ненадлежащим ис
полнением Нанимателем обязательств по настоящему Договору;

3.1.9. расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, в случаях наруше
ниях Нанимателем законодательства Российской Федерации, условий настоящего Догово
ра несоблюдения правил проживания в общежитии, а также в случае издания приказа об
отчислении Нанимателя, в том числе в связи с окончанием обучения в колледже, предос
тавления Нанимателю академического отпуска; при систематическом нарушении срока
оплаты за проживание; вселении Нанимателем в занимаемое им жилое помещение других
лиц без согласия Наймодателя.
Кроме того, в случае:
- употребления, хранения и распространения спиртных напитков, наркотических, психо
тропных или других токсических средств и (или) веществ;
- аморального поведения;
- повреждения или уничтожения имущества Наймодателя.

Наймодатель может иметь иные права, предусмотренные законодательством;
3.2. Наймодатель обязан:
3.2.1. передать Нанимателю свободное от прав иных лиц и пригодное для прожива

ния жилое помещение в состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, са
нитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям;

3.2.2. принимать участие в надлежащем содержании и ремонте общего имущества в
общежитии, в котором находится жилое помещение;

3.2.3. осуществлять текущий, капитальный ремонт и (или) реконструкцию, а также
внеплановый ремонт жилого помещения в случае аварии или повреждения имущества,
произошедшего не по вине Нанимателя;

3.2.4. предоставить Нанимателю на время проведения капитального ремонта или
реконструкции жилого дома (когда ремонт или реконструкция не могут быть произведены
без выселения Нанимателя) другое жилое помещение без расторжения настоящего Дого
вора;

3.2.5. информировать Нанимателя о проведении капитального ремонта или рекон
струкции дома не позднее, чем за 30 календарных дней до начала работ;

3.2.6. принимать участие в своевременной подготовке общежития, санитарно
технического и иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних усло
виях;

3.2.7. обеспечивать предоставление Нанимателю коммунальных услуг;
3.2.8. принять в установленные настоящим Договором сроки жилое помещение у

Нанимателя с соблюдением условий, предусмотренных подпунктом 2.2.12. пункта 2.2. на
стоящего Договора;

Наймодатель несет иные обязанности, предусмотренные действующим законода
тельством Российской Федерации.

•

4. Внесение платы по договору

4.1. Наниматель вносит плату за жилое помещение и коммунальные услуги в сро
ки, указанные в подпункте 2.2.6 пункта 2 настоящего Договора. Размер платы за прожи
вание в общежитии и коммунальные услуги уточняется в бухгалтерии колледжа.

4.2. В плату студентов за проживание включаются следующие оказываемые ком
мунальные и бытовые услуги:

- отопление;
- электроэнергия;
- холодное и горячее водоснабжение;
- водоотведение;
4.3. Оплата за проживание и коммунальные услуги осуществляется авансовым пла

тежом в начале каждого учебного периода (семестра) до даты вселения -  за первое полу
годие до 26 августа, за второе полугодие до 06 января.

4.4.Оплата за проживание производится Нанимателем безналичным способом че
рез финансовые организации, мобильные приложения и другие платежные системы.

4.5. В случае досрочного выезда Нанимателя, с ним производится перерасчет за
период проживания. Перерасчет производится на основании заявления Нанимателя, акта

приема-передачи (возврата) жилого помещения, подписанного сторонами по настоящему
Договору, и при предоставлении квитанции об оплате задолженности по настоящему До
говору (в случае ее наличия).Денежные средства, внесенные Нанимателем в текущем ме
сяце, при расторжении договора, возврату не подлежат.

5. Расторжение и прекращение договора

5.1. Наниматель в любое время может расторгнуть настоящий Договор и освобо
дить жилое помещение в порядке предусмотренном подпунктом 2.2.12. пункта 2.2. на
стоящего Договора;

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сто
рон.

5.3. Наймодатель в любое время может расторгнуть настоящий Договор при нару
шении условий его выполнения, при нарушении внутренних локально-нормативных актов
Наймодателя.

5.4. Расторжение настоящего Договора по требованию Наймодателя допускается в
случае:

1) невнесения Нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные ус
луги в установленные внутренними локальными нормативными актами Наймодателя сро
ками;

2) разрушения или повреждения жилого помещения Нанимателем;
3) систематического нарушения прав и законных интересов соседей, систематиче

ского появления в общежитии в состоянии алкогольного, наркотического опьянения или
под воздействием психотропных веществ;

4) использования жилого помещения не по назначению.
5.4. Настоящий Договор прекращается в связи:
1) с утратой (разрушением) жилого помещения;
2) со смертью Нанимателя;
3) с окончанием срока обучения;
4) с отчислением Нанимателя из учебного заведения;
5) с прекращением образовательных отношений;
6) при выезде Нанимателя в другое место жительства (прекращает действие с мо

мента выезда);
7) при отказе Нанимателя от регистрации по месту пребывания.
5.5. В случае расторжения или прекращения настоящего Договора Наниматель

должен освободить жилое помещение в течение 3 (трех) календарных дней. В случае от
каза освободить жилое помещение, граждане подлежат выселению в судебном порядке
без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотрен
ных Жилищным кодексом Российской Федерации.

6. Иные условия

6.1. Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему Договору,
разрешаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской
Федерации.

6.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, один из которых находится у
Наймодателя, другой — у Нанимателя. Стороны внимательно изучили, поняли и согласо
вали каждый пункт настоящего Договора.
______ 7. Подписи сторон.__________________ _________________________________________
Н айм одатель:
ГБПОУ «Челябинский профессиональный кол
ледж»
Юридический адрес
454048, г. Челябинск,

ул. Сулимова, 67
(351)237-27-46, 237-92-24
ОГРН: 1027402927793
ИНН 7451018211
КПП 745101001
р \с  40102810645370000062
Получатель: Министерство Финансов Челябинской
области
(ГПБОУ «Челябинский профессиональный колледж»)
Банк: отделение Челябинск,
г. Челябинск,
БИК 017501500,

л/счет 20201202131 ПЛ
Казначейский счет 03224643750000006900 (указы
вать обязательно)
Директор: Е.Г. Василяускене

Наниматель (обучающийся): ФИО

Дата рождения:
Адрес места жительства:

Паспорт серии, номер, когда и кем выдан

Код подразделения:
телефон
ИНН
СНИЛС

Подпись /
(фамилия, инициалы)

Законный представитель: ФИО

Адрес места жительства:

Паспорт серии, номер, когда и кем выдан

(подпись) Код подразделения:
телефон
ИНН
снилс

Подпись /
(фамилия, инициалы)

СОГЛАСОВАНО:
Главный юрист
Шурупова А.З.